
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.02.2025                                                                                                      № 107 

Экз.№1 

 

 

О внесение изменений в 

постановление администрации 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район»         

от 29.12.2021 № 791 

 

 

 В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

действующим законодательством, постановляю: 

 1.Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район» от 29.12.2021 № 791 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район» следующие изменения: 

1.1.Приложение к указанному постановлению «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании «Новомалыклинский район» изложить в новой 

редакции:« 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ   

                                                              УТВЕРЖДЕНА: 

                                                              постановлением  администрации 

                                                              муниципального образования 

                                   «Новомалыклинский район»                                                                                                                                        

                                                               от «__»____________2025    № _____ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

в муниципальном образовании  

«Новомалыклинский район»» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П А С П О Р Т  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании «Новомалыклинский 

район» 

(далее – муниципальная программа) 

Заказчик муниципальной 

программы (заказчик - 

координатор муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования 

«Новомалыклинский район» Ульяновской области 

 

Соисполнитель 

(соисполнители)   

муниципальной программы 

Соисполнители муниципальной программы: 

- Муниципальное автономное учреждение 

«Управление муниципальным хозяйством»; 

- администрация муниципального образования 

«Новочеремшанское сельское поселение» 

Новомалыклинского района  Ульяновской области 

(по согласованию); 

- администрация муниципального образования 

«Среднеякушкинское сельское поселение» 

Новомалыклинского района  Ульяновской области 

(по согласованию); 

- администрация муниципального образования 

«Высококолковское сельское поселение» 

Новомалыклинского района  Ульяновской области 

(по согласованию); 

- администрация муниципального образования 

«Среднесантимирское сельское поселение» 

Новомалыклинского района  Ульяновской области 

(по согласованию); 

- Муниципальное автономное учреждение 

«Хозяйственно-эксплуатационная контора» 

администрации муниципального образования 

«Новомалыклинский район»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр обеспечения муниципальной системы 

образования» (по согласованию); 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Межпоселенческая библиотечная система» 

муниципального образования «Новомалыклинский 

район». 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

подпрограмма «Чистая вода» (Приложение №3); 

подпрограмма «Газификация» (Приложение №4); 

подпрограмма «Подготовка к отопительному сезону» 

(Приложение №5); 

подпрограмма «Обращение с твердыми 

коммунальными отходами» (Приложение №6). 

Проекты, реализуемые в Не предусмотрены 



составе муниципальной  

программы 

Цели и задачи 

муниципальной программы  

Цели: 

- улучшение уровня жизни населения и повышение 

качества предоставления коммунальной услуги 

(водоснабжение) за счѐт строительства и 

реконструкции систем водоснабжения; 

- повышение комфортности проживания населения  за 

счѐт использования сетевого природного газа для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего 

качества; 

- качественная подготовка и прохождение 

отопительного сезона (создание запаса топлива); 

- улучшение уровня жизни населения и повышение 

качества предоставления коммунальной услуги 

(теплоснабжение) за счѐт строительства и 

реконструкции систем теплоснабжения. 

Задачи: 

 - обновление основных средств водопроводного 

хозяйства, обеспечение необходимой технологической 

надѐжности систем питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения, развитие и модернизация 

систем водоснабжения населѐнных пунктов за счѐт 

строительства и реконструкции систем 

водоснабжения; 

- создание технической возможности для сетевого 

газоснабжения и развития газификации населѐнных 

пунктов путѐм реализации мероприятий газификации; 

 - обеспечение возможности пользования сетевым 

природным газом потребителей; 

-организация теплоснабжения населения и объектов 

социальной сферы; 
- улучшение экологической ситуации, снижение 

антропогенной нагрузки на природные сообщества 

путем совершенствования системы управления и 

внедрения новых технологий в области обращения с 

твердыми коммунальными отходам. 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

-Протяженность отремонтированных, сетей 

водоснабжения; 

-Количество отремонтированных, построенных, 

реконструированных объектов водоснабжения; 

-Протяженность отремонтированных, сетей 

водоотведения; 

-Количество отремонтированных, построенных, 

реконструированных объектов водоотведения; 

-Проектирование, изготовление проектно-сметной 

документации объектов газоснабжения; 

-Перевод на индивидуальное газоснабжение и 

установка компенсаторов на объектах газоснабжения; 



-Протяженность отремонтированных тепловых сетей; 

-Количество отремонтированных или приобретенных, 

котлов, приборов учета газа, тепла и автоматики; 
-Количество обустроенных мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов; 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы с 

Сроки реализации  программы - 2022-2026 годы; 

этапы реализации муниципальной программы не 

предусмотрены. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по годам 

реализации 

Источник финансирования мероприятий: 

- средства из бюджета  муниципального образования 

«Новомалыклинский район» в размере 27591,40169 

тыс. рублей 

- средства из бюджета муниципального образования 

«Новомалыклинский район», источником 

финансирования которого, являются средства из 

бюджета Ульяновской области в размере 235272,27573 

тыс. рублей. 

- средства из бюджета муниципального образования 

«Новомалыклинский район», источником 

финансирования которого, являются внебюджетные 

средства в размере 48,99387 тыс. рублей. 

Общий объѐм финансирования подпрограммы 

составляет 262912,67129 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

• 2022 год – 28586,43887 тыс. руб. 

• 2023 год – 89946,87728 тыс. руб. 

• 2024 год – 131873,05082 тыс. руб. 

• 2025 год – 9091,63216 тыс. руб. 

• 2026 год – 3414,67216 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в 

составе муниципальной   

программы 

Не предусмотрено 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

 - повышение уровня обеспеченности населения 

услугами водоснабжения; 

 - сокращение объѐма водопроводных сетей, 

требующих замены; 

- увеличение протяжѐнности отремонтированных 

тепловых сетей. 

- обеспечение возможности пользования сетевым 

природным газом потребителей; 

 

 

 

 

 

 



1. Введение 
Муниципальная программа «Развитие   жилищно-коммунального хо-

зяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»» (далее - 
муниципальная программа) разработана в соответствии с установленными 
правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Новомалыклинский район» Улья-
новской области, а также правилами осуществления контроля за ходом их 
реализации, утвержденными постановлением администрации муниципально-
го образования «Новомалыклинский район» от 23.09.2021 года  № 536. 

Разработка и реализация муниципальной программы необходима в 
целях приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со 
стандартами качества. 

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по 
водоснабжению можно выделить ряд вопросов, требующих незамедлитель-
ного решения: существенный износ основных средств водопроводного хо-
зяйства, отсутствие  сооружений для очистки и обеззараживания питьевой 
воды до требуемых нормативов,  отсутствие в поселениях производственных 
баз и квалифицированных специалистов для производства работ по эксплуа-
тации и модернизации объектов водопроводного хозяйства. 

Существующее состояние газификации сетевым природным газом не в 
полной мере отвечает ее потребностям. Необходимо создать условия для 
повышения надежности и развития инженерной инфраструктуры сетей 
газораспределительной системы на территории муниципального образования 
«Новомалыклинский район» в целях повышения комфортности условий 
проживания населения. 

В настоящее время и крупные отопительные котельные, и небольшие 
котельные, обслуживающие жилые дома и другие объекты в населенных 
пунктах, работают на сетевом газе. Отопительные системы имеют большой 
процент износа, что отрицательно сказывается на подготовке и прохождении 
отопительного периода. Муниципальная программа направлена на 
обеспечение производства ремонтных работ тепловых сетей и модернизацию 
теплоисточников в целях качественного и бесперебойного прохождения 
отопительного сезона, повышения качества предоставления услуг населению 
и объектам социальной сферы. 

Необходимость разработки муниципальной программы обусловлена и 
снижающимся качеством услуг по обеспечению потребителей тепловой 
энергией, неэффективным использованием природных ресурсов. Причиной 
возникновения этих проблем является высокий уровень износа основных 
средств теплоэнергетического комплекса. 

Для достижения целей и решения задач программы предусмотрена 
реализация следующих подпрограмм: 

1. «Чистая вода» - Приложение № 3 к муниципальной программе;  
2. «Газификация» - Приложение № 4 к муниципальной программе; 
3. «Подготовка к отопительному сезону» - Приложение № 5 к 

муниципальной программе; 
4. «Обращение с твердыми коммунальными отходами» - Приложение 

№ 6 к муниципальной программе.  

 



2. Организация управления реализацией 

муниципальной программы 

Организация управления реализацией муниципальной программы 

осуществляется заказчиком - администрацией муниципального образования 

«Новомалыклинский район» в порядке, установленном правилами 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской 

области, а также правилами осуществления контроля за ходом их 

реализации, утвержденными постановлением администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район»                        от 

23.09.2021 года  № 536  

Соисполнители муниципальной программы: 

- Муниципальное автономное учреждение «Управление муниципальным 

хозяйством»; 

- администрация муниципального образования «Новочеремшанское 

сельское поселение» Новомалыклинского района  Ульяновской области (по 

согласованию); 

- администрация муниципального образования «Среднеякушкинское 

сельское поселение» Новомалыклинского района  Ульяновской области (по 

согласованию); 

- администрация муниципального образования «Высококолковское 

сельское поселение» Новомалыклинского района  Ульяновской области (по 

согласованию); 

- администрация муниципального образования «Среднесантимирское 

сельское поселение» Новомалыклинского района  Ульяновской области (по 

согласованию); 

- Муниципальное автономное учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационная контора» администрации муниципального образования 

«Новомалыклинский район». 

Мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами, 

предоставленными в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие   жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»» представлена в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

Программой предусматривается софинансирование расходных 

обязательств муниципальным образованием «Новомалыклинский район», 

возникающих при проведении ремонтных работ объектов, находящихся в 

муниципальной собственности. Софинансирование будет осуществляться в 

форме предоставления субсидий из бюджета муниципального образования 

«Новомалыклинский район».  

 

 

 

 



        ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе 

«Развитие   жилищно-

коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»» 

утверждѐнной постановлением 

от _____________№_________ 

 

 

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район» 
 

№ 

п/п 
Наименование индикатора 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

индикатора 

Значение целевого индикатора 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1.Подпрограмма «Чистая вода» 

1.1. Проектирование объектов, 

схем водоснабжения, 

разработка нормативной 

документации систем 

водоснабжения в 

соответствии с 

требованиями 

законодательства 

ед. 2 2 1 0 0 1 

1.2. Количество 

отремонтированных, 

построенных, 

реконструированных 

объектов водоснабжения. 

шт. 2 1 7 

 

 

4 1 1 

1.3. Протяженность 

построенных, 

отремонтированных, сетей 

водоснабжения 

км. 1 1 1,431 23,2 1 1 

1.4. Количество 

отремонтированных, 

построенных, 

реконструированных 

объектов водоотведения 

шт. 0 0 1 0 0 0 

1.5. Протяженность 

построенных, 

отремонтированных, сетей 

водоотведения 

км. 0 0 0,07 0 0 0 



2.Подпрограмма «Газификаци» 

2.1. Проектирование, 

изготовление проектно-

сметной документации 

объектов газоснабжения. 

 

ед. 1 0 1 0 0 0 

2.2. Перевод на индивидуальное 

газоснабжение, установка 

компенсаторов, 

модернизация котельных 

объектов 

шт. 1 0 1 1 1 0 

3.Подпрограмма «Подготовка к отопительному сезону» 

3.1. Количество 

отремонтированных или 

приобретенных, котлов, 

приборов учета газа, тепла и 

автоматики 

 

шт. 4 5 2 2 2 2 

3.2. Протяженность 

отремонтированных 

тепловых сетей 

км. 0 0 0 0,2 0 0,2 

4. Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами» 

4.1. Обустройство мест 

(площадок) накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

шт. 0 0 0 2 2 2 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе «Развитие   

жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»» 

утверждѐнной постановлением 

от _____________№_________ 

 

Система мероприятий муниципальной программы 

 

п/п 

Наименование проекта, 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственные 

исполнители 

мероприятий 

Предполага

емый срок 

реализации 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения реализации мероприятий 

по годам, тыс. руб. 

Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 7 8 9 10 11 12 13 

I. Подпрограмма «Чистая вода» 

1. Ремонт  водозаборных 

сооружений 

(водопроводных 

башен, артезианских 

скважин) в т.ч.: 

  Всего, в том 

числе: 

12670,86432 2871,04358 3257,93019 5841,89055 340,00000 360,00000 

Средства из 

бюджета  

муниципального 

образования 

«Новомалыклинс

кий район» 

(далее – местный 

бюджет) 

2753,39805 267,93938 921,34968 864,10899 340,00000 360,00000 

Средства из 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинс

9917,46627 2603,10420 2336,58051 4977,78156 0,00000 0,00000 



кий район», 

источником 

финансирования 

которого, 

являются 

средства из 

бюджета 

Ульяновской 

области (далее – 

областной 

бюджет) 

1.1. Ремонт водонапорной 

башни в с. Новая 

Куликовка 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2026 год Всего, в том 

числе: 

100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 

1.2. Ремонт водонапорной 

башни в 

с.Александровка, 

с.Нижняя Якушка 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2026 год Всего, в том числе: 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 

1.3. Ремонт водозабора в с. 

Новочеремшанск 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная кон-

тора» администрации 

муниципального обра-

зования «Новома-

лыклинский район» 

2022 год Всего, в том числе: 2683,61258 2683,61258 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

80,50838 80,50838 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

2603,10420 2603,10420 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.4. Капитальный ремонт 

водозабора в 

с.Абдреево, с.Новая 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

2023 год Всего, в том числе: 3257,93019 0,00000 3257,93019 0,00000 0,00000 0,00000 



Куликовка 

Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

пальным хозяйством».  бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

921,34968 0,00000 921,34968 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

2336,58051 0,00000 2336,58051 0,00000 0,00000 0,00000 

1.5. Подготовка проектно-

сметной документации 

и бурение 

водозаборных скважин 

в с.Новочеремшанск, 

с.Новая Куликовка, 

с.Александровка, в т.ч. 

оплата экспертизы 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная кон-

тора» администрации 

муниципального обра-

зования «Новома-

лыклинский район»,     

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 346,19300 146,19300 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

346,19300 146,19300 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000 

1.6. Приобретение 

оборудования для 

водозаборных скважин 

и водонапорных башен 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная кон-

тора» администрации 

муниципального обра-

зования «Новома-

лыклинский район»,   

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2022 год Всего, в том числе: 41,23800 41,23800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

41,23800 41,23800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.7. Капитальный ремонт 

водонапорной башни  в 

с.Нижняя Якушка 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

2024 год Всего, в том числе: 1740,36483 0,00000 0,00000 1740,36483 0,00000 0,00000 



Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

пальным хозяйством».  бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

257,39996 0,00000 0,00000 257,39996 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

1482,96487 0,00000 0,00000 1482,96487 0,00000 0,00000 

1.8. Капитальный ремонт 

водонапорной башни  в 

с.Александровка 

Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2024 год Всего, в том числе: 1731,61928 0,00000 0,00000 1731,61928 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

256,10649 0,00000 0,00000 256,10649 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

1475,51279 0,00000 0,00000 1475,51279 0,00000 0,00000 

1.9. Капитальный ремонт 

водонапорной башни   
по ул. Кооперативная в 

с.Новочеремшанск  
Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

Муниципальное авто-

номное учреждение  

«Хозяйственно-

эксплуатационная кон-

тора» администрации 

муниципального обра-

зования «Новома-

лыклинский район» 

2024 год Всего, в том числе: 2369,90644 0,00000 0,00000 2369,90644 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

350,60254 0,00000 0,00000 350,60254 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

2019,30390 0,00000 0,00000 2019,30390 0,00000 0,00000 

1.10. Ремонт оголовки 

скважины в с.Верхняя 

Якушка 

 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2025 год Всего, в том числе: 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 50,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 50,00000 0,00000 

2. Ремонт, 

строительство, 
 

 Всего, в том 

числе: 

233189,62601 22148,03783 84945,12572 123596,46246 1200,00000 1300,00000 



реконструкция, 

капитальный ремонт, 

текущий ремонт   

водопроводной сети, в 

т.ч.: 

Бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

10386,86224 910,93355 2585,70623 4390,22246 1200,00000 1300,00000 

Бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

222753,76990 21237,10428 82310,42562 119206,24000 0,00000 0,00000 

  

 

 Средства из 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинс

кий район», 

источником 

финансирования 

которого, 

являются 

внебюджетные 

средства (далее – 

внебюджетные 

средства) 

48,99387 0,00000 48,99387 0,00000 0,00000 0,00000 

2.1 Реконструкция сетей 

водопровода в с. Новая 

Малыкла 

Администрация муни-

ципального образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2022-2024 

годы 

Всего, в том числе: 224661,48853 19281,35046 81911,00018 123469,13789 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

7299,05532 578,44053 2457,71690 4262,89789 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

217362,43321 18702,90993 79453,28328 119206,24000 0,00000 0,00000 

2.2. Ремонт сетей холодного 

водоснабжения по 

ул.Спортивная в 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

2026 год Всего, в том числе: 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 



с.Новочеремшанск муниципальным 

хозяйством». 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 

2.3. Ремонт водопровода 

по ул.Садовая,  

ул.Школьная, в 

с.Новочеремшанск  

Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

2023 год Всего, в том числе: 599,95841 0,00000 599,95841 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

17,99876 0,00000 17,99876 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

581,95965 0,00000 581,95965 0,00000 0,00000 0,00000 

2.4. Строительство 

водопровода по 

ул.Пушкина, 

ул.Мичурина в 

с.Новочеремшанск 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

2022 год Всего, в том числе: 2612,57150 2612,57150 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

78,37715 78,37715 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

2534,19435 2534,19435 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.5. Ремонт сетей 

водопровода в 

с. Старая Тюгальбуга 

(закольцовка 

ул.Кооперативная, 

ул.Садовая) 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2022 год Всего, в том числе: 93,70000 93,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

93,70000 93,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.6. Ремонт сетей 

водоснабжения в 

Муниципальное 

автономное учреждение 

2024 год Всего, в том числе: 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 0,00000 



с.Елховый Куст (от 

скважины до 

водонапорной башни 

Рожновского) 

 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 0,00000 

2.7. Ремонт сетей холодного 

водоснабжения 

с. Старая Бесовка 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2026 год Всего, в том числе: 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 

2.8. Ремонт сетей холодного 

водоснабжения 

с. Старый Сантимир, 

ул. Октябрьская 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2025 год Всего, в том числе: 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 0,00000 

2.9. Ремонт сетей холодного 

водоснабжения с. 

Старая Малыкла 

(установка 

водозаборной колонки) 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2022 год Всего, в том числе: 36,17187 36,17187 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

36,17187 36,17187 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.10. Ремонт сетей холодного 

водоснабжения в 

с.Александровка (по 

ул.Школьной) 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2022 год Всего, в том числе: 124,24400 124,24400 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

124,24400 124,24400 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.11. Ремонт сетей 

водопровода по адресу:  

Ульяновская область,  

Новомалыклинский 

район, с.Высокий 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2023 год Всего, в том числе: 189,34988 0,00000 189,34988 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

5,68050 0,00000 5,68050 0,00000 0,00000 0,00000 



Колок, ул.Советская-

Молодежная 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

183,66938 0,00000 183,66938 0,00000 0,00000 0,00000 

2.12. Ремонт водопровода 

(закольцовка) по 

ул.Колхозная, 

ул.Садовая в с.Елховый 

Куст 

Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2023год Всего, в том числе: 119,43298 0,00000 119,43298 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

3,58299 0,00000 3,58299 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

115,84999 0,00000 115,84999 0,00000 0,00000 0,00000 

2.13. Ремонт наружных 

сетей водопровода в 

с.Средний Сантимир 

Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2023год Всего, в том 

числе: 

825,19257 0,00000 825,19257 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

24,75578 0,00000 24,75578 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

800,43679 0,00000 800,43679 0,00000 0,00000 0,00000 

2.14. Ремонт наружных сетей 

водопровода в 

с.Средняя Якушка 

Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2023- 2024 

годы 
Всего, в том 

числе: 

1026,56739 0,00000 899,24282 127,32457 0,00000 0,00000 

 

 
бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

154,30186 0,00000 26,97729 127,32457 0,00000 0,00000 



 бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

872,26553 0,00000 872,26553 0,00000 0,00000 0,00000 

2.15. Проект поддержки  

местных инициатив 

граждан «Вода – 

источник жизни. 

Ремонт сетей ХВС в 

селе Эчкаюн 

Новомалыклинского  

района Ульяновской  
области»  

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2023год Всего, в том 

числе: 

400,94888 0,00000 400,94888 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

48,99401 0,00000 48,99401 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

302,961 0,00000 302,961 0,00000 0,00000 0,00000 

 внебюджетные 

средства 

48,99387 0,00000 48,99387 0,00000 0,00000 0,00000 

2.16 Ремонт сетей холодного 

водоснабжения по 

ул.Лесная, 

ул.Кооперативная, 

ул.Советская в 

с.Новочеремшанск 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная кон-

тора» администрации 

муниципального обра-

зования «Новома-

лыклинский район 

2024 год Всего, в том числе: 120,00000 0,00000 0,00000 0,00000 120,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

120,00000 0,00000 0,00000 0,00000 120,00000 0,00000 

2.17 Ремонт сетей 

водоснабжения в 

с.Верхняя Якушка по 

ул. Комсомольской 
 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2024 год Всего, в том числе: 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 0,00000 

3. Приобретение, мон-

таж и демонтаж глу-

Администрация 

муниципального 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 2031,37907 564,41634 464,49205 402,47068 300,00000 300,00000 



бинных насосов и 

иного оборудования 

для работы водозабо-

ров (в т.ч. услуги спе-

циальной техники) 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области,  

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством»,  
Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

2031,37907 564,41634 464,49205 402,47068 300,00000 300,00000 

4. Ремонт глубинных 

насосов и агрегатов 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 115,09253 15,09253 0,00000 0,00000 50,00000 50,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

115,09253 15,09253 0,00000 0,00000 50,00000 50,00000 

5. Подготовка и провер-

ка проектно-сметной 

документации 

с.Новочеремшанск по 

ул. Пушкина, 

ул. Мичурина. 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2022 год Всего, в том числе: 1072,50000 1072,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

32,17500 32,17500 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

1040,32500 1040,32500 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



6. Получение разреши-

тельной документа-

ции на скважины 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2025-2026 

годы 

Всего, в том числе: 107,50000 0,00000 7,50000 0,00000 50,00000 50,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

107,50000 0,00000 7,50000 0,00000 50,00000 50,00000 

7. Разработка зон са-

нитраной охраны, в 

т.ч. разработка ПСД и 

установка ограждения 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2022-2026 

год 

Всего, в том числе: 1173,92000 586,96000 0,00000 0,00000 586,96000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

1173,92000 586,96000 0,00000 0,00000 586,96000 0,00000 

8. Обслуживание линии 

электропередач, в т.ч. 

выплата кредитор-

ской задолженности 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2022 год Всего, в том числе: 129,56020 129,56020 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

129,56020 129,56020 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

9. Разработка схем водо-

снабжения МО "Но-

вомалыклинский 

район" 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2024 год Всего, в том числе: 250,00000 0,00000 0,00000 0,00000 250,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

250,00000 0,00000 0,00000 0,00000 250,00000 0,00000 

10. Работы по обследова-

нию и гидродинами-

ческой очистке сква-

жин. 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 911,854 191,18400 0,00000 320,67000 200,00000 200,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

911,854 191,18400 0,00000 320,67000 200,00000 200,00000 

11. Приобретение, до-

ставка, выполнение 

работ по дезинфекции 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

2025-2026 

годы 

Всего, в том числе: 40,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 20,00000 



водозаборных сква-

жин, систем холодного 

водоснабжения 

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район»,   

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

40,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 20,00000 

12. Санитарно-

эпидемиологические 

услуги, лабораторные 

испытание качества 

воды, оплата штрафа 

Роспотребнадзора 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области,  

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством» 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 167,17062 107,17062 0,00000 0,00000 30,00000 30,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

167,17062 107,17062 0,00000 0,00000 30,00000 30,00000 

13. Строительство очист-

ных сооружений с си-

стемой канализаций в 

с.Новая Малыкла, 

Ульяновской области 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2025 год Всего, в том числе: 5000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 5000,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

5000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 5000,00000 0,00000 

14. Ремонт наружных се-

тей канализации (во-

доотведения) и вы-

гребных ям, в том 

числе: в 

с.Новочеремшанск 

(ул.Школьная, д.11);  

с.Новая Малыкла 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2022 год Всего, в том числе: 232,55200 172,55200 60,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

232,55200 172,55200 60,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



(ул.Кооперативная, 

д.19) 

15. Подготовка и провер-

ка ПСД, в том числе 

оплата авторского 

надзора. 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области; 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2022-2024 

годы 

Всего, в том числе: 271,09372 28,55000 201,74372 40,80000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

271,09372 28,55000 201,74372 40,80000 0,00000 0,00000 

16. Приобретение обору-

дования необходимого  

для устранения поры-

вов ХВС, в том числе 

оплата услуг специ-

альной техники. 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная кон-

тора» администрации 

муниципального обра-

зования «Новома-

лыклинский район»,   

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Управление муници-

пальным хозяйством». 

2022 год Всего, в том числе: 22,33114 18,00000 0,00000 4,33114 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

22,33114 18,00000 0,00000 4,33114 0,00000 0,00000 

17. Проведение 

телеинспекционных 

телевизионных   

обследований  

водозаборных 

скважин 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2023 – 2024 

годы 

Всего, в том числе: 55,00000 0,00000 25,00000 30,00000 0,00000 0,00000 

 

 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

55,00000 0,00000 25,00000 30,00000 0,00000 0,00000 

18. Ремонт наружных се-

тей канализации   в 

с.Новая Малыкла, 

Администрация 

муниципального 

образования 

2023 год 

 

Всего, в том числе: 576,50986 0,00000 576,50986 0,00000 0,00000 0,00000 



Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

17,29530 0,00000 17,29530 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

559,21456 0,00000 559,21456 0,00000 0,00000 0,00000 

19. Устройство водопро-

пускной трубы в 

с.Елховый Куст при 

подъезде к ФАПу 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Высококолковское 

сельское поселение» 

2024 год Всего, в том числе: 99,89854 0,00000 0,00000 99,89854 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

99,89854 0,00000 0,00000 99,89854 0,00000 0,00000 

20. Програмное обеспече-

ние для мониторинга 

и управления станции 

водоподготовки в 

с.Новая Малыкла 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2024 год Всего, в том числе: 68,40000 0,00000 0,00000 68,40000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

68,40000 0,00000 0,00000 68,40000 0,00000 0,00000 

 Итого по подпрограм-

ме 

 2022-2026 

годы 

Всего, в том 

числе: 

257667,90573 27387,72082 89538,30154 130404,92337 8026,96000 2310,00000 

 Бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

23348,13613 2507,18734 4283,08698 6220,90181 8026,96000 2310,00000 

Бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

234270,77573 24880,53348 85206,22069 124184,02156 0,00000 0,00000 



 
  

 Внебюджетные 

средства 

48,99387 0,00000 48,99387 0,00000 0,00000 0,00000 

II. Подпрограмма «Газификация» 

1. Изготовление проектно-

сметной документации 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2026 год Всего, в том 

числе: 

20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 

 местный бюджет 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 

2. Установка 

компенсаторов в с. 

Новочеремшанск ул. 

Зеленая, с. Новая 

Малыкла, ул. 

Октябрьская, с. 

Средний Сантимир, ул. 

Почтовая 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2025-2026 

годы 
Всего, в том 

числе: 

80,00000 0,00000 0,00000 0,00000 40,00000 40,00000 

 местный бюджет 80,00000 0,00000 0,00000 0,00000 40,00000 40,00000 

3. Перевод на 

индивидуальное 

газоснабжения СДК в с. 

Станция Якушка, 

здание соцкультбыта, 

библиотеки с. Старая 

Малыкла, ФАП и 

библиотека в с.Станция 

Якушка и 

с.Александровка 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством»,  
Муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры 

«Межпоселенческая 

библиотечная система» 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

2025 год 
Всего, в том 

числе: 

300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,00000 

 местный бюджет 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,00000 

4. Модернизация 

котельных объектов 

Администрация 

муниципального 

2025-2026 

годы 

Всего, в том 

числе: 

200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000 



зданий  соцкультбыта образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

 местный бюджет 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000 

5. Расчет потребности 

газа 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2025-2026 

годы 

Всего, в том 

числе: 

30,00000 0,00000 0,00000 0,00000 15,00000 15,00000 

 местный бюджет 30,00000 0,00000 0,00000 0,00000 15,00000 15,00000 

6. Техническое 

обслуживание 

газораспределительных 

сетей, газового 

оборудования и 

техническое 

присоединение. 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области,  

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2022-2024 

годы 

Всего, в том числе: 209,50106 105,70368 39,47067 64,32671 0,00000 0,00000 

 местный бюджет 209,50106 105,70368 39,47067 64,32671 0,00000 0,00000 

7. Приобретение 

газорегуляторного 

пункта шкафного 

ГРПШ-04-2У1 для 

котельной ГУЗ 

«Новомалыклинская 

РБ» (аванс) 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная кон-

тора» администрации 

муниципального обра-

зования «Новома-

лыклинский район» 

2023 год Всего, в том числе: 52,50000 0,00000 52,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

 местный бюджет 52,50000 0,00000 52,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

8. Работы по ремонту 

кирпичной кладки стен 

и устройство крыши 

газораспределительного 

пункта 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2024  год Всего, в том числе: 237,33936 0,00000 0,00000 237,33936 0,00000 0,00000 

 местный бюджет 237,33936 0,00000 0,00000 237,33936 0,00000 0,00000 



9. Тех. перевооруж сети 

газораспределения  

ООО  "Газпром 

газораспределение 

Ульяновск" 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2024 год Всего, в том числе: 30,00000 0,00000 0,00000 30,00000 0,00000 0,00000 

 местный бюджет 30,00000 0,00000 0,00000 30,00000 0,00000 0,00000 

 Итого по 

подпрограмме 

 

2022-2026 

годы 

Всего, в том 

числе: 

1109,34042 105,70368 91,97067 331,66607 405,00000 175,00000 

Бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

1109,34042 105,70368 91,97067 331,66607 405,00000 175,00000 

III. Подпрограмма «Подготовка к отопительному сезону» 

1. 

 

Приобретение, 

установка, ремонт 

котлов 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район»;  

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Центр обеспечения 

муниципальной системы 

образования»* 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 1499,23120 741,68320 0,00000 277,54800 240,00000 240,00000 

 местный бюджет 1499,23120 741,68320 0,00000 277,54800 240,00000 240,00000 

2. Приобретение комплек-

тующих для газовых 

котлов, в том числе си-

стемы автоматического 

отключения газовых 

котлов 

Муниципальное  

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 46,80000 6,80000 0,00000 0,00000 20,00000 20,00000 

 местный бюджет 46,80000 6,80000 0,00000 0,00000 20,00000 20,00000 



«Новомалыклинский 

район»,  

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

"Центр обеспечения 

муниципальной системы 

образования"* 

3. Приобретение, уста-

новка  приборов учета 

газа, тепла 

Муниципальное  

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район»,  

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

"Центр обеспечения 

муниципальной системы 

образования"*,  

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2026 год 
Всего, в том числе: 400,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,00000 100,00000 

 местный бюджет 400,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,00000 100,00000 

4 Ремонт тепловых сетей, 

в т.ч. погашение 

кредиторской 

задолженности 

Муниципальное  

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район»,  

Муниципальное 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 336,94010 136,94010 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000 

 местный бюджет 336,94010 136,94010 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000 



бюджетное учреждение 

"Центр обеспечения 

муниципальной системы 

образования"* 

5 Аттестация, поверка  

приборов учета 

Муниципальное  

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район»,  

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

"Центр обеспечения 

муниципальной системы 

образования"* 

2026 год 
Всего, в том числе: 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 

 местный бюджет 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 

6 Подготовка ПСД по 

замене котлов 

Муниципальное  

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

2022 год 

Всего, в том числе: 144,97092 144,97092 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 местный бюджет 144,97092 144,97092 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7 Ремонт внутренних 

инженерных сетей 

учреждений 

социальной сферы, в 

т.ч. погашение 

кредиторской 

задолженности 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области;  

Муниципальное  

автономное учреждение 

2025-2026 

годы 

Всего, в том числе: 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000 

 местный бюджет 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 100,00000 



«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

8 Подготовка к 

отопительному сезону 

(переатестация, запас 

МТР и т.п.) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области;  

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район»;  

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2026 год 
Всего, в том числе: 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 50,00000 

 местный бюджет 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 50,00000 

9 Модернизация, 

обслуживание и ремонт 

сетей уличного 

освещения, в т.ч. 

подготовка и экспертиза 

ПСД, приобретение 

ламп наружного 

освещения 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области,  

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

2022-2026 

годы 

Всего, в том числе: 162,62015 62,62015 0,00000 0,00000 50,00000 50,00000 

 местный бюджет 162,62015 62,62015 0,00000 0,00000 50,00000 50,00000 



муниципальным 

хозяйством». 

10. 

Приобретение 

приборов 

химводоподготовки  
(магнитные 

полиградиентные 

активаторы воды – 

5шт.) для 5 котельных 

Муниципальное  

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная кон-

тора» администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

2023-2024 

годы 

Всего, в том 

числе: 

225,47000 0,00000 225,47000 0,00000 0,00000 0,00000 

 местный бюджет 225,47000 0,00000 225,47000 0,00000 0,00000 0,00000 

11. Ремонт кровли здания 

соцкультбыта с. Новая 

Куликовка в целях 

устранения 

последствий 

шквалистого ветра 

(местное 

софинансирование 

мероприятия) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Высококолковское 

сельское поселение» 

 

2023 год Всего, в том числе: 91,13507 0,00000 91,13507 0,00000 0,00000 0,00000 

 

 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

91,13507 0,00000 91,13507 0,00000 0,00000 0,00000 

12. Разработка  

электронного 

моделирования 

различных вариантов 

развития аварийных 

ситуаций на сетях 

теплоснабжения (для 

ежегодной 

актуализации схем 

теплоснабжения) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2024 год Всего, в том числе: 42,00000 0,00000 0,00000 42,00000 0,00000 0,00000 

  бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

42,00000 0,00000 0,00000 42,00000 0,00000 0,00000 

13. Разработка экспертизы 

промышленной 

безопасности здания 

ГУЗ 

«Новомалыклинская 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

2024 год Всего, в том числе: 50,00000 0,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

50,00000 0,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,00000 



РБ» администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

местного бюджета 

14. Ремонт 

теплоснабжающего 

оборудования (котлов, 

насосов) 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

2024 год Всего, в том числе: 4,30000 0,00000 0,00000 4,30000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

4,30000 0,00000 0,00000 4,30000 0,00000 0,00000 

15. Проведение 

профилактических 

испытаний и измерений 

электроустановок 

котельных и дымовых 

труб 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

2024 год Всего, в том числе: 4,91800 0,00000 0,00000 4,91800 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

4,91800 0,00000 0,00000 4,91800 0,00000 0,00000 

 

Итого по 

подпрограмме 

 

2022-2026 

годы 

Всего, в том 

числе: 

2878,38544 1093,01437 316,60507 378,76600 410,00000 680,00000 

 Бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

2878,38544 1093,01437 316,60507 378,76600 410,00000 680,00000 

IV. Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами» 



1. Обустройство мест 

(площадок) 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» Ульяновской 

области 

2024 -2026 

годы 

Всего, в том числе: 1235,27970 0,00000 0,00000 735,93538 249,67216 249,67216 

 

 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

233,77970 0,00000 0,00000 218,79938 7,49016 7,49016 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

1001,50000 0,00000 0,00000 517,13600 242,18200 242,18200 

2. Подготовка и 

проверка ПСД на  

обустройство мест 

(площадок) ТКО 

Муниципальное 

автономное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

2024 Всего, в том числе: 21,76000 0,00000 0,00000 21,76000 0,00000 0,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

21,76000 0,00000 0,00000 21,76000 0,00000 0,00000 

 

Итого по 

подпрограмме 

 

2024-2026 

годы 
 

Всего, в том 

числе: 

1257,03970 0,00000 0,00000 757,69538 249,67216 249,67216 

Бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

255,53970 0,00000 0,00000 240,55938 7,49016 7,49016 

Бюджетные 

ассигнования 

областного 

1001,50000 0,00000 0,00000 517,13600 242,18200 242,18200 

 

ВСЕГО по муници-

пальной программе 

«Развитие жилищно-

коммунального хозяй-

ства 

в муниципальном об-

разовании 

 

2022-2026 

годы 

Всего, в том 

числе: 

262912,67129 28586,43887 89946,87728 131873,05082 9091,63216 3414,67216 

 Бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

27591,40169 3705,90539 4691,66272 7171,89326 8849,45016 3172,49016 



«Новомалыклинский 

район»» 

Бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

235272,27573 24880,53348 85206,22069 124701,15756 242,18200 242,18200 

   
 Внебюджетные 

средства 

48,99387 0,00000 48,99387 0,00000 0,00000 0,00000 

 * - по согласованию 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к муниципальной программе «Развитие   

жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»» 

утверждѐнной постановлением 

от _____________№_________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 

 

«ЧИСТАЯ ВОДА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Паспорт подпрограммы муниципальной программы 
 

Наименование подпрограммы «Чистая вода» (далее – подпрограмма). 

Заказчик муниципальной 
программы (заказчик - 
координатор подпрограммы) 

Администрация муниципального образования «Новомалыклинский 
район» Ульяновской области 

Соисполнитель 
(соисполнители) 
подпрограммы 

Соисполнители муниципальной подпрограммы: 
- Муниципальное автономное учреждение «Управление 
муниципальным хозяйством»; 
- Муниципальное автономное учреждение «Хозяйственно-
эксплуатационная контора» администрации муниципального 
образования «Новомалыклинский район»; 
- администрации сельских поселений Новомалыклинского района (по 
согласованию). 

Проекты, реализуемые в 
составе  подпрограммы 

Не предусматривается 

Цели и задачи подпрограммы Цели: 
- улучшение уровня жизни населения и повышение качества 
водоснабжения; 
Задачи: 
- обновление основных средств, используемых для  осуществления 
водоснабжения и водоотведения, в результате строительства, 
реконструкции и ремонта объектов водоснабжения и водоотведения, 
находящихся на территории Новомалыклинского района 

Целевые индикаторы  
подпрограммы 

-Проектирование объектов, схем водоснабжения,  разработка 
нормативной документации систем водоснабжения в соответствии с 
требованиями законодательства; 
-Количество отремонтированных, построенных, реконструированных 
объектов водоснабжения; 
-Протяженность отремонтированных, сетей водоснабжения; 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы 2022-2026 годы без разбивки на этапы 

Ресурсное обеспечение  
подпрограммы с разбивкой по 
этапам и годам реализации 

Источники финансирования мероприятий: 
- средства из бюджета  муниципального образования 
«Новомалыклинский район» в размере 23348,13613 тыс. рублей 
- средства из бюджета муниципального образования 
«Новомалыклинский район», источником финансирования которого, 
являются средства из бюджета Ульяновской области в размере 
234270,77573 тыс. рублей. 
- средства из бюджета муниципального образования 
«Новомалыклинский район», источником финансирования которого, 
являются внебюджетные средства в размере 48,99387 тыс. рублей. 

Общий объѐм финансирования подпрограммы составляет 
257667,90573 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
• 2022 год – 27387,72082 тыс. руб. 
• 2023 год – 89538,30154 тыс. руб. 
• 2024 год – 130404,92337 тыс. руб. 
• 2025 год – 8026,96000 тыс. руб. 
• 2026 год – 2310,00000 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение 
проектов, реализуемых в 
составе  подпрограммы 

Не предусматривается 

Ожидаемые результаты  -повышение качества водоснабжения. 

 



1.Введение 

Разработка и реализация муниципальной подпрограммы необходима в целях 

приведения коммунальной инфраструктуры водоснабжения в соответствие со 

стандартами качества. 

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по 

водоснабжению, существует ряд вопросов, требующих незамедлительного решения: 

существенный износ основных средств водопроводного хозяйства, технологическая 

сложность в осуществлении подготовки и подачи воды соответствующего качества 

жителям населѐнных пунктов Новомалыклинского района, несоответствие проб воды 

источников водоснабжения требуемым нормативам, отсутствие в поселениях 

производственных баз и квалифицированных специалистов для производства работ по 

эксплуатации и модернизации объектов водопроводного хозяйства. 

Муниципальная подпрограмма «Чистая вода» направлена на улучшение 

качества, потребляемой населением питьевой воды и снижением аварийных ситуаций 

на объектах водоснабжения и водоотведения.  

 

 2.Организация управления реализацией подпрограммы 

Организация управления реализацией подпрограммы осуществляется заказчиком 

- администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район»  в 

порядке установленном правилами разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Новомалыклинский район» 

Ульяновской области, а также правилами осуществления контроля за ходом их 

реализации, утвержденными постановлением администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район» от 23.09.2021 года  № 536  

Соисполнители муниципальной программы: 

- Муниципальное автономное учреждение «Управление муниципальным 

хозяйством». 

- Муниципальное автономное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная 

контора» администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»; 

- администрации сельских поселений Новомалыклинского района (по 

согласованию). 

Мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами, предоставленными в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие   жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»» 

представлена в приложении № 2 к муниципальной программе. 
  

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе «Развитие   

жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»» 

утверждѐнной постановлением 

от _____________№_________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 

 

 «ГАЗИФИКАЦИЯ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

Наименование подпрограммы «Газификация» (далее – подпрограмма) 

Заказчик муниципальной 

программы (заказчик - 

координатор подпрограммы) 

Администрация муниципального образования 

«Новомалыклинский район» Ульяновской области 

 

Соисполнитель 

(соисполнители) 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Проекты, реализуемые в 

составе  подпрограммы 

Не предусматривается 

Цели и задачи подпрограммы Цели: 

- повышение комфортности условий проживания населения 

Новомалыклинского района в результате использования 

сетевого природного газа при предоставлении 

коммунальных услуг надлежащего качества. 

Задачи: 

- развитие газификации населенных пунктов 

Новомалыклинского района путем проектирования, 

строительства, реконструкции, ремонта объектов 

газоснабжения 

Целевые индикаторы  

подпрограммы 

-Перевод на индивидуальное газоснабжение и установка 

компенсаторов на объектах газоснабжения. 

-Проектирование, изготовление проектно-сметной 

документации объектов газоснабжения. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы 2022-2026 годы; 

Этапы реализации программы не предусмотрены. 

Ресурсное обеспечение  

подпрограммы с разбивкой по 

этапам и годам реализации 

Источники финансирования мероприятий: 

- средства из бюджета муниципального образования 

«Новомалыклинский район», в размере  1109,34042 тыс. 

рублей.  

Общий объѐм финансирования подпрограммы 

составляет 1109,34042 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

• 2022 год – 105,70368 тыс. руб. 

• 2023 год – 91,97067 тыс. руб. 

• 2024 год –  331,66607 тыс. руб. 

• 2025 год – 405,00000 тыс. руб. 

• 2026 год – 175,00000 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в 

составе  подпрограммы 

Не предусматривается 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- обеспечение возможности потребителям пользования 

сетевым природным газом 



1. Введение 

Необходимость разработки и реализации подпрограммы обусловлена 

необходимостью создания условий для повышения надежности и развития инженерной 

инфраструктуры сетей газораспределительной системы на территории 

муниципального образования «Новомалыклинский район» в целях повышения 

комфортности условий проживания населения, обеспечения потребителей природным 

газом в требуемых объемах 

Подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий, повышающих 

надѐжность функционирования газораспределительного комплекса, и обеспечивающих 

комфортные и безопасные условия проживания людей. 

 

2.Организация управления реализацией подпрограммы 

Организация управления реализацией подпрограммы осуществляется заказчиком 

- администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район»  в 

порядке установленном правилами разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Новомалыклинский район» 

Ульяновской области, а также правилами осуществления контроля за ходом их 

реализации, утвержденными постановлением администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район» от 23.09.2021 года  № 536  

Мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами, предоставленными в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие   жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»» 

представлена в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к муниципальной программе «Развитие   

жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»» 

утверждѐнной постановлением 

от _____________№_________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА  
 

«ПОДГОТОВКАК ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование подпрограммы «Подготовка к отопительному периоду» (далее – подпрограмма) 

Заказчик муниципальной 

программы (заказчик - 

координатор подпрограммы) 

Администрация муниципального образования 

«Новомалыклинский район» Ульяновской области 

 

Соисполнитель 

(соисполнители) подпрограммы 

- Муниципальное автономное учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационная контора» администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение Центр обеспечения 

муниципальной системы образования (по согласованию); 
- администрации сельских поселений Новомалыклинского 

района (по согласованию). 

Проекты, реализуемые в 

составе  подпрограммы 

Не предусматривается 

Цели и задачи подпрограммы Цели: 

- повышение качества подготовки к прохождению отопительных 

периодов и обеспечение их безаварийного прохождения; 

- предоставление качественной услуги теплоснабжения 

населению и объектам социальной сферы Новомалыклинского 

района. 

Задачи: 

- организация теплоснабжения населения и объектов социальной 

сферы на территории Новомалыклинского района. 

Целевые индикаторы  

подпрограммы 

-Протяженность отремонтированных тепловых сетей 

-Количество отремонтированных или приобретенных, котлов, 

приборов учета газа, тепла и автоматики 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы 2022-2026 годы. Без разбивки по 

этапам 

Ресурсное обеспечение  

подпрограммы с разбивкой по 

этапам и годам реализации 

Источники финансирования мероприятий: 

- средства из бюджета муниципального образования 

«Новомалыклинский район» Ульяновской области в размере 

2878,38544 рублей.  

Общий объѐм финансирования подпрограммы составляет 

2878,38544 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

• 2022 год – 1093,01437 тыс. руб. 

• 2023 год – 316,60507 тыс. руб. 

• 2024 год – 378,76600 тыс. руб. 

• 2025 год – 410,00000 тыс. руб. 

• 2026 год – 680,00000 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в 

составе  подпрограммы 

Не предусматривается 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

-энергоэффективное и безаварийное прохождение отопительного 

периода 



1.Введение 

Необходимость разработки и реализации подпрограммы обусловлена 

снижающимся качеством услуг по обеспечению потребителей тепловой энергией, 

неэффективным использованием природных ресурсов. Причиной возникновения этих 

проблем является высокий уровень износа основных средств теплоэнергетического 

комплекса, низкий коэффициент полезного действия теплоисточников на территории 

МО «Новомалыклинский район» Ульяновской области и, как следствие, низкое 

качество услуг по обеспечению потребителей тепловой энергией. 

Подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий, повышающих 

надѐжность функционирования теплоэнергетического комплекса, и обеспечивающих 

комфортные и безопасные условия проживания людей. 

Все это значительно повысит качество обеспечения тепловой энергией 

потребителей, эффективность и надѐжность работы систем коммунального 

теплоснабжения. 

 

 2.Организация управления реализацией подпрограммы 

Организация управления реализацией подпрограммы осуществляется заказчиком 

- администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район»  в 

порядке установленном правилами разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Новомалыклинский район» 

Ульяновской области, а также правилами осуществления контроля за ходом их 

реализации, утвержденными постановлением администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район» от 23.09.2021 года  № 536  

Соисполнители муниципальной подпрограммы: 

- Муниципальное автономное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная 

контора» администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», 

- Муниципальное бюджетное учреждение Центр обеспечения муниципальной 

системы образования (по согласованию); 

- администрации сельских поселений Новомалыклинского района (по 

согласованию). 

Мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами, предоставленными в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие   жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»» 

представлена в приложении № 2 к муниципальной программе». 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

к муниципальной программе «Развитие   

жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»» 

утверждѐнной постановлением 

от _____________№_________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА  
 

«Обращение с твердыми коммунальными отходами» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование подпрограммы «Обращение с твердыми коммунальными отходами» 

Заказчик муниципальной 

программы (заказчик - 

координатор подпрограммы) 

Администрация муниципального образования «Новомалыклинский 

район» Ульяновской области 

 

Соисполнитель (соисполнители) 

подпрограммы 

- Муниципальное автономное учреждение «Управление 

муниципальным хозяйством». 

Проекты, реализуемые в составе  

подпрограммы 

Не предусматривается 

Цели и задачи подпрограммы Цели: 

- улучшение экологической ситуации, снижение антропогенной 

нагрузки на природные сообщества путем совершенствования 

системы управления и внедрения новых технологий в области 

обращения с твердыми коммунальными отходам 

Задачи: 

- обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов; 

- приобретения контейнеров для раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов. 

Целевые индикаторы  

подпрограммы 

- Количество обустроенных мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов; 

- Количество приобретенных контейнеров для раздельного 

накопления твердых коммунальных отходов. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы 2024-2026 годы. Без разбивки по 

этапам 

Ресурсное обеспечение  

подпрограммы с разбивкой по 

этапам и годам реализации 

Источники финансирования мероприятий: 

- средства из бюджета  муниципального образования 

«Новомалыклинский район» в размере 255,53970 тыс. рублей 

- средства из бюджета муниципального образования 

«Новомалыклинский район», источником финансирования 

которого, являются средства из бюджета Ульяновской области в 

размере 1001,50000 тыс. рублей. 

Общий объѐм финансирования подпрограммы составляет 

1149,34432 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

• 2022 год – 0,00000 тыс. руб. 

• 2023 год – 0,00000 тыс. руб. 

• 2024 год – 757,69538 тыс. руб. 

• 2025 год – 249,67216 тыс. руб. 

• 2026 год – 249,67216 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в составе  

подпрограммы 

Не предусматривается 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 
- повышение охвата и сбалансировать системы сбора твердых 

коммунальных отходов  на территории МО «Новомалыклинский 

район». 

 



1.Введение 

Необходимость разработки и реализации подпрограммы обусловлено усиливаю-

щимся по мере социально- экономического развития района негативным воздействием 

отходов производства и потребления на состояние окружающей природной среды и 

всех еѐ компонентов - воздушной среды, водных объектов, почв, насаждений. 

Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных 

экосистем, снижение биоразнообразия, ухудшение состояния здоровья населения, 

снижение инвестиционной привлекательности и потенциала развития МО 

«Новомалыклинский район». При разбалансированности  системы сбора твердых 

коммунальных отходов провоцирует создание и разрастание несанкционированных 

свалок. 

Подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 

обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и 

приобретения контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных 

отходов. 

Реализация подпрограммы позволит повысить охват и сбалансировать систему 

сбора твердых коммунальных отходов на территории МО «Новомалыклинский район». 

 

 2.Организация управления реализацией подпрограммы 

Организация управления реализацией подпрограммы осуществляется заказчиком 

- администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район»  в 

порядке установленном правилами разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Новомалыклинский район» 

Ульяновской области, а также правилами осуществления контроля за ходом их 

реализации, утвержденными постановлением администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район» от 23.09.2021 года  № 536  

Соисполнители муниципальной подпрограммы: 

- Муниципальное автономное учреждение «Управление муниципальным 

хозяйством». 

Мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами, предоставленными в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие   жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»» 

представлена в приложении № 2 к муниципальной программе». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Постановление администрации муниципального образования 

«Новомалыклинский район» №165 от 26.02.2024 «О внесение изменений в 

постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский 

район» от 29.12.2021 № 791»  признать утратившим силу. 

3. Настоящее    постановление    вступает     в   силу   после  его обнародования. 

Подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район» Сабадзе Т.В. 

 

Глава администрации муниципального 

образования  «Новомалыклинский район»                                                 С.Д.Катиркина 
 

 


